
532 Bohemia Band 36 (1995) 

státu. V poslední době lze registrovat signály, naznačující přesun v roli vlády coby 
vlastníka: od role pasivního diváka přechází vláda k aktivnějšímu využívání svých 
vlastnických práv. 

N O V Á O R I E N T A C E H O S P O D Á Ř S K Ý C H V Ě D V P O L S K U : 
Z M Ě N Y V O B S A H U A O R G A N I Z A C I V Ý U K Y A 

V Ý Z K U M U , V Ý M Ě N A Z A M Ě S T N A N C Ů 

Karl von Delhaes 

Na počátku padesátých let převzali všichni členové sovětského bloku typus poli
tické ekonomie a jemu odpovídající modely vyššího vzdělání v hospodářských 
vědách, založené na sovětském vzoru. V Polsku ale přežila tradice nezávislého socia
listického, a dokonce liberálního ekonomického myšlení první stalinistické čistky, i 
čistky roku 1968. Rozsáhlé doklady pro toto tvrzení lze najít v publikacích po „pols
kém Říjnu" 1956, v tajných hospodářskovědných přednáškách, které se konaly na 
tzv. putovních univerzitách („uniwersitety latajace") ke konci sedmdesátých, a v dis
kusích osmdesátých let, které probíhaly jak na veřejnosti, tak i v undergroundu. Když 
rok 1989 s sebou přinesl přeorientování směrem k západnímu typu tržního hospo
dářství, hlavní proud ekonomických věd, tak jak byl do té doby prováděn v praxi, 
výzkumu i vyšším vzdělání, přestal postačovat běžným potřebám. Obsah výzkumu, 
učební osnovy, příručky a celá akademická organizace byla v této oblasti radikálně 
zrevidována. Protože výměna zaměstnanců ve velkém měřítku byla nemožná, stalo 
se nezbytným přeškolovat obrovským tempem, i se zabezpečovat proti konzervativ
ním většinám v autonomních akademických sborech. Normalizace v akademické sféře 
ekonomických věd bude však zasahovat i do příštího desetiletí, neboť s akumulací 
potřebných odborných kapacit se bude muset začínat od nuly, a to v době, kdy je 
těchto kapacit nutně zapotřebí v ekonomice samé. 

Č E S K O S L O V E N S K É E K O N O M I C K É V Ě D Y 
V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 9 0 

Jiří Kosta 

Zatímco po druhé světové válce české národní hospodářství navazovalo na plurali
stickou tradici první republiky, byla po únorovém převratu 1948 nemarxistickým 
přístupům v ekonomice učiněna přítrž. Teprve při očividných poruchách v tzv. říze
ném hospodářství sovětského typu se v druhé polovině padesátých let ozvaly kritické 
hlasy, které vyslovovaly pochybnosti o stalinské verzi marxismu, nikoliv ovšem 
o marxistické politické ekonomii jako takové. Pod vedením Oty Sika vyvinul kolektiv 
reformních ekonomů, vycházeje přitom z kritiky systému nařízení, model „sociali
stického tržního hospodářství", který tvořil základ hospodářské reformy, jež 
vyvrcholila v Pražském jaru 1968. Po násilném potlačení reforem byly ekonomické 
vědy v ČSSR opět usměrněny podle sovětského vzoru. Jenom postupně se mezi 


